
pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE

 SERVIZIO TECNICO COMUNE DI CAVEDINE
Provincia di Trento

N. 430 del 26/08/2024 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
DEL COMUNE DI CAVEDINE 2024. APPROVAZIONE IN LINEA ECONOMICA DEL PROGETTO
ESECUTIVO A FIRMA DELLO STUDIO TECNICO PERITO INDUSTRIALE EFREM PLANER CON 
SEDE A TRENTO (TN). APPROVAZIONE GARA N. PI188142-24 E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
LB COSTRUZIONI ELETTRICHE DI BALDESSARI LUCA CON SEDE A PADERGNONE. 

  
 

Dati sintetici della Determina
CUP: E72E24000100006 CIG: xxxxxxx
Codifica sicraweb 10052.02.0 - 3760
Operatore Economico LB COSTRUZIONI ELETTRICHE DI BALDESSARI LUCA

sede legale: via Nazionale, n.116 – Padergnone (TN)
contatto: lbcostruzioni@hotmail.com, lbcostruzioni@arubapec.it, 340/2493198

RDO su Contracta (importo > euro 5.000) 
Gara n. PI188142-24 data di conclusione 23/08/2024

Importo netto lavori: 55800,03
Importo netto sicurezza: 736,24
Tipologia di imposte: 22
(0, Regime forfettario) (20, Ritenuta d’imposta) (10, I.V.A. al 10%) (22, I.V.A. al 22%)
Vincoli eventuali: l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro il 15/09/2024

Premesso che:

La Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020) alla lettera a) dell’articolo 1, comma 29 prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all' efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili;

La citata Legge dispone alla lettera a) dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, che il contributo è attribuito ai 
comuni, con decreto del Ministero dell’Interno, in misura differenziata, sulla base della popolazione residente all’01 
gennaio 2018, per i seguenti importi:

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari 
ad euro 50.000,00;

In merito alla data ultima di inizio lavori, la citata Legge dispone ai commi da 31 a 37 dell’articolo 1 le condizioni da 
rispettare relativamente alle opere pubbliche da finanziare (comma 31), il termine del 15 settembre di ciascun anno di 
riferimento del contributo per l’inizio dell’esecuzione dei lavori (comma 32) le modalità di erogazione, revoca dal 
beneficio, monitoraggio delle opere, controlli a campione e obblighi di pubblicità (commi da 33 a 37).

Con DL n.19 del 02 marzo 2024, si è decretato che le opere riferite all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 
(Piccole opere) e quelle di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), sono state 
stralciate dal PNRR.

mailto:lbcostruzioni@hotmail.com
mailto:lbcostruzioni@arubapec.it


pag. 2 di 5

Il Comune di Cavedine beneficia per l’anno 2024 di euro 50.000,00.

L’Amministrazione ha ritenuto necessario prevedere, tramite la prima variazione urgente di bilancio ratificata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 di data 27.05.2024, ulteriori euro 50.000,00 finanziati con Piano Opere 
BIM 2022-2024 da destinare all’intervento in oggetto per poter migliorare ulteriormente la situazione energetica;

Il Servizio Tecnico ha già acquisito il CUP E72E24000100006 dell’intervento in oggetto e che lo stesso è stato inserito 
dal Servizio Finanziario sulla piattaforma ReGis entro il termine di scadenza del 30.04.2024.

E’ stato incaricato con delibera di giunta comunale numero 114 di data 29.05.2024 il Perito industriale Efrem Planer 
con studio a Trento (TN) per la progettazione esecutiva, la direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, 
contabilità dei lavori, che ha trasmesso in data 07/11/2024 con prot. 6893 il progetto esecutivo (CIG: B20849D1D4).

In data 29/07/2024 con delibera di giunta comunale n. 148 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo a firma 
dello Studio Tecnico Perito Industriale Efrem Planer con sede a Trento (TN) per i lavori di efficientamento degli impianti 
di illuminazione pubblica del Comune di Cavedine 2024.

In data 30/07/2024 con determina ufficio tecnico n. 397 è stato approvato in linea economica il citato progetto esecutivo.

In pari data è stata pubblicata sul portale Contracta la gara telematica n. PI188142-24, con scadenza di presentazione 
dell’offerta fissata al 23/08/2024, che presenta la seguente graduatoria finale:

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA DITTA CONTATTATA OFFERTA (IN %) NOTE

1 (aggiudicataria) LB COSTRUZIONI ELETTRICHE -23,860%
2 ELETTRO DC DI DANIELE COMAI -13,165%

3 CLERA SOCIETA’ COOPERATIVA -1,500%

Ammessa con Riserva: Nel documento 
"Dichiarazione antiriciclaggio Imprese", è 
indicata la data di scadenza della C.I. del 
sig. Parolari al 19/02/1932 invece del 
19/02/2032.

dalla quale emerge che aggiudicatario risulta essere l’operatore economico LB COSTRUZIONI ELETTRICHE DI 
BALDESSARI LUCA con sede legale in via Nazionale, n.116 – Padergnone (TN) ditta che ha presentato la propria 
offerta economica che ammonta per lavori euro 55.800,03, per oneri della sicurezza euro  736,24, per un totale di euro 
56.536,27, ed IVA del 22% per euro 12.437,98, per complessivi euro 68.974,25.

Ritenuta congrua l’offerta presentata che qui si riassume: 
Dato atto che in conseguenza della gara esperita il quadro economico risulta così strutturato:

A. Importo dei Lavori compresi di forniture e posa in opera Di Progetto Dopo gara

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso   23,860%
A.1.1 lavori a misura   €        73.286,09  €       55.800,03 

A.4 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €            736,24  €           736,24 
A Importo Lavori (A.1 + A.2 + A.3 + A.4)   €       74.022,33  €       56.536,27 

     
Totale importo soggetto a ribasso  €        73.286,09  

     

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B.2.3 Rilievi strumentali    
B.3 Imprevisti e lavori in economia (fino al 10% di A)   €            400,00  €            429,11 
B.3.1 Recupero dal ribasso d'offerta    €       17.486,06 

B.9

Spese tecniche per Progettazione, Direzione lavori, 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, 
Collaudi (secondo il calcolo della parcella relativa ai 
servizi che si intendono esternalizzare), di cui:

tot  €         8.732,61  €         8.732,61 

B.16 Contributi cassa di previdenza per Spese Tecniche al 
4%-5% (di B9) 5,00%  €            436,63  €            436,63 

B.18 I.V.A. 10%-22%  sui lavori e forniture e sicurezza (% di 
A) 22,00%  €        16.284,91  €       12.437,98 

B.18.1 I.V.A. 10%-22%  sul recupero dal ribasso d'offerta (% di 
A) 22,00%   €         3.846,93 



pag. 3 di 5

B.23 I.V.A. 22%  su imprevisti e lavori in economia (22% di 
B3) 22,00%  €              88,00  €              94,40 

B.4 arrotondamento   €              35,52  €                   -   
B Importo Lavori (B.1 + …. + B.31)  €        25.977,67  €       43.463,73 
     
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)   €   100.000,00  €   100.000,00 

Accertato che in bilancio la spesa in premessa trova opportuna copertura finanziaria nella codifica 10052.02.0 - 3760 
che presenta adeguata disponibilità.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Vista:

 l’istruttoria allegata redatta dall’Ufficio Lavori Pubblici;
 che l’importo contrattuale non eccede la soglia prevista dall’ art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei contratti 

pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 che prevede, per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, l’affidamento a trattativa diretta fino all’importo € 140.000,00;

 che non risulta necessario perfezionare l’affidamento dell’incarico tramite il mercato elettronico, così come previsto dall’ 
art. 36 ter 1 della L.P. 23/90, dando atto che il servizio risulta inferiore ad € 5.000,00;

 la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 legge provinciale di recepimento delle direttive europee in Comune di Cavedine 
(Provincia di Trento);

 la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, avente ad oggetto norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale 
e per la trasparenza negli appalti ed il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del presidente della provincia 
11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.;

 la legge provinciale 26 maggio 2023 n. 4, avente ad oggetto variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma di 
Trento per gli esercizi finanziari 2023 - 2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di finanza locale, di patrimonio, 
di contratti pubblici e di personale;

 il decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 8-84/leg, avente ad oggetto Regolamento concernente "Riordino 
e semplificazione dell'ordinamento provinciale in materia di contratti pubblici in attuazione dell'articolo 14 della legge 
provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 e ulteriori modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 
9-84/Leg;

 il decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 9-85/leg, avente ad oggetto Regolamento concernente "Capitolato 
generale per l'esecuzione di lavori pubblici, in attuazione dell'articolo 4 ter della legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici 2016;

 il decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2023, n. 12-88/leg, avente ad oggetto regolamento concernente 
"Modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 8- 84/Leg (Regolamento concernente "Riordino 
e semplificazione dell'ordinamento provinciale in materia di contratti pubblici in attuazione dell'articolo 14 della legge 
provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 e ulteriori modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n.9-
84/Leg") e del decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 9-85/Leg (Regolamento concernente "Capitolato 
generale per l'esecuzione di lavori pubblici, in attuazione dell'articolo 4 ter della legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici 2016")";

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
 il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 002 dd. 22.02.2024 ad oggetto “Approvazione Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, del Bilancio di Previsione 2024-2026 e della Nota integrativa”.

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 dd. 12/02/2018.



pag. 4 di 5

DETERMINA
1. di incaricare la ditta LB COSTRUZIONI ELETTRICHE DI BALDESSARI LUCA con sede legale in 

via Nazionale, n.116 – Padergnone (TN) per i servizi in oggetto come meglio specificato in premessa, 
per un importo per lavori euro 55.800,03, per oneri della sicurezza euro  736,24, per un totale di euro 
56.536,27, ed IVA del 22% per euro 12.437,98, per complessivi euro 68.974,25.

2. di sub-impegnare la spesa di Euro 68.974,25 alla codifica 10052.02.0 - 3760 (impegno padre 
1092/2024) che presenta l’adeguato stanziamento e la necessaria disponibilità;

3.  di precisare che l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro il 15/09/2024 ;
4. di dare atto che il pagamento sarà effettuato entro il termine di trenta giorni dalla data di ricevimento 

della fattura elettronica;
5. di dare atto che la parte contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, obbligandosi a comunicare entro sette giorni 
dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 
3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso;

6. di dare atto che il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 citato, in tutti i 
casi in cui i pagamenti derivanti dall’incarico in oggetto siano eseguiti senza avvalersi di conti correnti 
dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.;

7. di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di 
contabilità;

8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, contro il presente 
provvedimento è ammesso esperire:

9. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n. 104;

10. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 
conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

 
 



pag. 5 di 5

DETERMINAZIONE

 SERVIZIO TECNICO 

N. 430 del 26/08/2024 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
DEL COMUNE DI CAVEDINE 2024. APPROVAZIONE IN LINEA ECONOMICA DEL PROGETTO
ESECUTIVO A FIRMA DELLO STUDIO TECNICO PERITO INDUSTRIALE EFREM PLANER CON 
SEDE A TRENTO (TN). APPROVAZIONE GARA N. PI188142-24 E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
LB COSTRUZIONI ELETTRICHE DI BALDESSARI LUCA CON SEDE A PADERGNONE. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL RESPONSABILE
 SERVIZIO TECNICO 
 SPANO' MAURIZIO 
Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



pag. 1 di 1

DETERMINAZIONE
 SERVIZIO TECNICO COMUNE DI CAVEDINE

Provincia di Trento
N. 430 del 26/08/2024 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DEL COMUNE DI CAVEDINE 2024. APPROVAZIONE IN 
LINEA ECONOMICA DEL PROGETTO

ESECUTIVO A FIRMA DELLO STUDIO TECNICO PERITO INDUSTRIALE EFREM 
PLANER CON SEDE A TRENTO (TN). APPROVAZIONE GARA N. 
PI188142-24 E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LB COSTRUZIONI 
ELETTRICHE DI BALDESSARI LUCA CON SEDE A PADERGNONE. 

REGISTRAZIONE CONTABILE

CODIFICA VOCE IMPORTO IMPEGNO
10052.02.03760 68.974,25 1135/2024

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 5 Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 002 del 12/02/2018

Cavedine, 26/08/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

BINELLI SERGIO MANUEL 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


